
1 

 
 

DETERMINA N.  1 DEL  24/02/2020 
DIREZIONE PER L’EDUCAZIONE SATRADALE L’INFOMOBILITA’ ED IL TURISMO 

        Ufficio Infomobilità e Turismo 
 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti 
pubblici Servizio trasporto valori per le vignette autostradali svizzere ed austriache 

 
 
VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

 VISTI gli artt. 7 e 17 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI; 
 

VISTO il budget annuale per l’anno 2020, composto dal budget economico e dal budget degli investimenti e     
delle dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 30 ottobre 2019; 
 
 
VISTA la determina n.1 del 08/01/2020 del Direttore Centrale della Direzione per l’Educazione Stradale la 
Mobilità ed il Turismo con la quale il Dott. Giorgio Tartaglia, Dirigente preposto all’Ufficio Infomobilità  e 
Turismo è stato delegato per il 2020 all’esercizio dei poteri di spesa inerenti il Gestore 1233 Ufficio 
Infomobilità e Turismo nell’ambito del budget 2020 entro il limite unitario massimo di spesa di € 100.000,00  

 

 VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i., Codice dei contratti pubblici, di attuazione delle 
direttive   2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e di questo in particolare l’art. 31 su ruolo e funzioni del 
Responsabile del procedimento, l’art. 32, comma 2, sull’avvio della procedura di affidamento  mediante la 
determinazione a contrarre che individui gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; l’art. 36, comma 2, lett. a) sugli affidamenti diretti anche senza previa 
consultazione degli operatori economici per importi inferiori ai 40.000 euro; l’art. 42 sul conflitto di interessi; 
l’art. 80 sui motivi di esclusione dalle procedure di gara; 
 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 
con Deliberazione ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con 
Deliberazione ANAC n. 206 del 1 marzo 2018, e al D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con L. 14 giugno 
2019, n. 55 con Deliberazione ANAC n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
VISTI  gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. e l’articolo 31 del Codice del contratti pubblici in merito 
alla responsabilità del procedimento amministrativo; 
 
CONSIDERATA la necessita dell’Ufficio Infomobilità e Turismo di procedere alla spedizione  di Vignette 
autostradali  svizzere ed austriache acquisite in conto vendita da ACI (tramite il TCS e l’ADAC) per la 
distribuzione agli AA.CC. Provinciali richiedenti, secondo il piano di spedizione in allegato (All.1); 
 
CONSIDERATO che le spedizioni vanno  effettuate come trasporto valori trattandosi di documenti al 
portatore del valore totale  di circa Euro 5.500.000,00, considerate tutte le diverse spedizioni indicate nel 
piano; 
 
CONSIDERATO che, dalla consultazione del catalogo elettronico M.E.P.A. (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione), non risultano, fornitori in grado di assicurare il servizio;  
 
CONSIDERATA la possibilità di procedere all’acquisizione del Servizio di Trasporto Valori in forma diretta 
secondo l’ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 del regolamento del codice dei contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi; 
 



2 

CONSIDERATO che sono stati valutati n. 5 prospetti di tariffari di servizi di n.. 5 operatori nazionali del 
servizio trasporto valori, tramite le allegate e.mail del 06/02/2020  come in allegato ( all.  2 );  
 
 
CONSIDERATO che sono state condotte verifiche di mercato valutando i tariffari per gli specifici servizi di 
trasporto valori, come da piano di spedizione. 
La valutazione ha riguardato i seguenti fornitori di servizi: Ferrari Group, Unisecurity, Gecom, Btv  Gruppo  
Battistollli.  
 
CONSIDERATO che dalle suddette analisi,verificato i tariffari di n.4 fornitori che hanno esposto il tariffario, è 
risultato congruo, rispetto ai valori medi di mercato il tariffario della Ferrari Group ed al contempo trattasi di 
società a cui questo ufficio non ha commissionato in passato i servizi.  
 

CONSIDERATO che l’affidamento è condizionato al possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti ex art. 
80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., a norma dell’art. 32, comma 7, del medesimo decreto e che il contratto viene 
risolto di diritto in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, fatto salvo il 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta da parte dell’Ente, secondo le indicazioni delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate con 
Deliberazione n. 636 del 10 luglio 2019;  

CONSIDERATO che sono state effettuate le verifiche sul casellario delle imprese dell’Anac e sul Durc   

PERTANTO sulla base, sia del tariffario congruo, sia dell’esigenza della rotazione del fornitore, si reputa 
opportuno affidare in via diretta, considerato il valore del servizio, alla suddetta Società di trasporto valori    
    
 

 

DETERMINA 
 
 

Sulla base delle motivazioni espresse, che costituiscono parte integrante della presente determina,  
l’incarico per la fornitura dei suddetti Servizi di Trasporto Valori alla società Ferrari Group  per un importo 
non superiore a Euro 8.000,00 oltre IVA; 
 
Di assumere, nella qualità di Dirigente dell’Ufficio Infomobilità e Turismo il ruolo di Responsabile del 
Procedimento;  
 
Il suddetto importo di EURO 8.000,00 oltre IVA verrà contabilizzato nel conto economico 410727003 -
“Servizi di Trasporto Valori” del budget di esercizio assegnato al Gestore 1233; 
 
Ai fini della legge n.136/2010 come modificata ed integrata dalla legge n. 217/2010 ed in osservanza della 
determinazione dell’ANAC n. 4 del 7.07.2011, il CIG derivato attribuito dall’ANAC al presente ordinativo di 
fornitura è Z232C2588A 
 
 
 
 
 
 
                Il Dirigente      
                     ( Giorgio Tartaglia) 
 
 
 
 
 
Allegato n.1- Piano delle spedizioni vignette anno 2020; 
Allegato n.2 – email con richieste di tariffe spedite  il giorno 06/02/2020  n. 5 ; 
Allegati  n.3 - offerta Gecom S.p.A.; 
Allegati  n.4 - offerta Ferrari Group; 
Allegati  n.5 - offerta  BTV Gruppo Battistolli 
Allegati  n.6 –offerta   Unisecurity 



3 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


